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Anotace:

V současné době lidstvo se zabývá problematikou globálního oteplovaní a znečišťovaní životního
prostředí. Částečně by bylo možné zkusit to vyřešit skladováním emisních plynu (CH4,CO2) ve tvaru
hydrátů. První hydrát byl vytvořen Josephem Priestley v roce 1778, který probublával SO2
skrz vodu a pojem Hydrát byl zaveden až v 1811 r. anglickým chemikem Davem Humphry. Na
začátku širokého rozvoje plynového průmyslu, hydráty byly nežádoucím, vedlejším produktem
ucpávající plynovodní potrubí. Na základě provedených výzkumů byly stanoveny způsoby určení
rovnovážných podmínek vzniku hydrátů a jejich fyzikální vlastnosti. Během výzkumu bylo stanoveno,
že hydráty mají velmi dobré skladovací vlastnosti. Z daného hlediska lze plynové hydrát považovat
jako dopravní látku anebo jako uložiště skleníkových plynů.

Abstract:

Currently, humanity is addressing the issue of global warming and environmental pollution. Partially,
one could try to solve this problem by storing the emission gases (CH4, CO2) in the form of hydrates.
The first hydrate was created by Joseph Priestley in 1778, which passed SO2 through water, and the
term Hydrate was introduced in 1811 by the English chemist Dave Humphrey. At the beginning of the
widespread development of the gas industry, hydrates were an undesirable by-product of clogged gas
pipelines. Based on the research, methods for determining the equilibrium conditions for the
formation of hydrates and their physical properties were presented. In the course of research, it was
found that hydrates have very good storage properties. From this point of view, gas hydrate can be
considered as a transport substance or as a storage of greenhouse gases.
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1. ÚVOD
Úkolem dane prací je podrobnější seznámení s hydráty. Proveden detailní rozbor fyzikálních
vlastnosti, struktur a složení plynových hydrátů. Z praktického hlediska hydráty mají velmi zajímavé
parametry a mohou byt použité v různých průmyslových odvětvích. V rámcích Diplomky byly
provedeny experimentální měření tvorby hydrátů za různých podmínek v různých prostředích. Na
základě dosáhnutých výsledků bylo potřeba potvrdit nebo vyvrátit předpoklad že hydráty jsou
schopný dlouho době existovat za určitých, přírodou tvořených podmínek (oblast permafrostu,
oceánské dno atd.). V budoucí perspektivě by bylo možné navrhnout zařízení pro dopravu obrovských
objemů plynu anebo skladovaní plynu bez extrémně velkých energetických útrat.

1.1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O HYDRÁTECH

Hydráty to jsou krystalické produkty interakce vody s neorganickými a organickými látkami, a jsou
charakterizovány přísně určitou strukturu pro dany typ látky.

Schopnost tvořit hydráty mají všechny hydrofobní plyny a tekavé organické látky, jelikož velikost
jejich molekul bude 3,8 - 9,2 Å {10-10m} (Ar, N2, O2, CH4, C2H4, C2H6, C3H8, izo-C4H10, Cl2, CS2) a
hydrofilní sloučeniny (CO2, SO2), etylenoxid (oxiran, C2H4O), tetrahydrofuran (THF, C4H8O), aceton.
Svým tvarem hydráty připomínají sníh nebo sypký led, ale za běžných atmosférických podmínek
hydráty málo kdy lze potkat.

Jakým způsobem látky, které nemají žádnou chemickou shodu, např. voda z a zemní plyn, schopny
vzájemně reagovat a současně vytvářet termodynamické ustálené spoje?

V ideálním případě mezi plynem a vodní klatratnou strukturou existuji pouze mírné
mezimolekulární (Van der Waalsovy) vztahy, které díky vhodné geometrii umístěni molekul plynu a
v důsledku toho že led má malou energetickou spotřebu při přestavbě do klatratného tvaru, ukazuji
na značnou energetickou výhodu vzhledem k energii směsi původních komponentu.

Z toho důvodu zapojené prvky, voda a plyn, zachovávají svou chemickou individualitu. Při rozložení
kostky hydrátu oxidu uhličitého CO2 6H2O uvolňuje se CO2 a vzniká vodní louž. Plynové hydráty jsou
objektem supramolekulární (nadmolekulární) chemii, čímž se předpokládá jiný princip organizaci
chemické materii, který založen na výhodné prostorové komplementárnosti reagujících komponentů.
(1) (2)

1.2. HISTORIE HYDRÁTŮ

První hydrát byl vytvořen Josephem Priestley v roce 1778 probubláváním SO2 skrz vodu při
atmosférickém tlaku a teplotě 0 °C.

V roce 1811 Davy Humphry zavedl pojem «Hydrát» a experimentálně, propouštěním chloru přes
vodu, vytvořil v skleněné baňce hydrát chloru. Pak v roce 1823 Michael Faraday ohříváním hydrátu
chloru provedl první analýzu struktury hydrátu chloru. V roce 1884 Hendrik Willem Bakhuis
Roozeboom poprvé navrhnul vzorec a vytvořil diagram heterogenní rovnováhy hydrátu chloru.
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 Do 30. let XX století byly vytvořeny hydráty většiny plynů. Na základě experimentů s hydráty
analytické, pro různé typy plynů, byly vytvořeny fázové diagramy. V 30 letech XX století, kvůli rychle
rostoucímu plynovému průmyslu byly důkladné prozkoumat plynové hydráty. V první řadě bylo
potřeba prozkoumat metody jejich vzniku v plynovodném potrubí a v doprovodních plynových
zařízeních při těžbě a dopravě plynů. V 1934 Hammershmidt stanovil, že potíže vznikající
v plynovodech, v zimním období, spojené se vznikem hydrátů dopravovaného plynu. V průběhu
následujících 20-ti let byly vypracovaný všechny známé metody zamezeni vzniku hydrátů.

V 1969 Vasiľjev, Makogon, Trebin, Trofimuk, Čerskij objevili hromadné přírodní rezervy plynu
uložených ve formě plynových hydrátů. Na základě provedených výzkumů hydrátů byly stanoveny
průměrné zásoby uhlovodíkových surovin v hydrátech kolísají od 1015 do 1019 m3 (např. množství
kyslíku v atmosféře 8.1017 m3 což je 21%). (3) (4) (5)

1.3. MOŽNÉ NEGATIVNÍ PŮSOBENÍ

- Skleníkový efekt.
Existuje dost velká nebezpečnost související s uvolněním skleníkových plynu do atmosféry, jak při
rozpracováni plynových ložisek tak i při změně klimatických podmínek v blízkosti polárních pólů. To
hrozí globálním zhoršením ekologické a klimatické situace.

- Hypotéza o metan-hydrátové pušce.

Je souhrnem hypotéz o tom že rostoucí teplota oceánu muže spustit náhlé uvolňovaní metanu
z usazenin metanových hydrátu pod povrchem mořského dna. Metan je silným skleníkovým plynem
čímž způsobuje další zvyšovaní teplot a další destabilizace metanových hydrátů – tím se spouští samo-
zesilující nezastavitelný proces, na podobě výstřelu z pušky. Permské vymíraní je nejrozsáhlejší
hromadné vymíraní organismu v historii Země, které nastalo před 252 miliony let a trvalo v průběhu
80 000 let, bylo pravděpodobně z časti ovlivněno hromadným uvolňováním metanu, což mělo za
hlavní následek výrazné zvýšení teplot.

- Stabilita mořského dna.
Rozpad hydrátů v oceánu muže přivést k porušení stability okolodonných vrstev což způsobí prudké
snížení pevnosti sedimentárních hornin. (1) (6)
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2. MÍSTO EXISTENCI HYDRÁTŮ

2.1. PLYNOVODY A PLYNOVÉ VRTY
V plynovodu hydráty lze potkat u nátrubků, v odlučovače, v plynosběrném kolektoru, ve vadách v
potrubí, svarech, v ohybech, ventilech atd.

OBRÁZEK 1 HYDRÁTY NA MĚŘICÍ CLONĚ (1 – PLYNOVOD, 2 – HYDRÁTY, 3 – IMPULSNÍ POTRUBÍ, 4 – CLONA) (7)

Obvykle lze jich potkat tam, kde se nachází úsady, nečistoty, např. písek. Pro správné stanoveni
místa tvorby hydrátu musíme vědět složeni plynu, jeho hustotu a vlhkost, a změny tlaku a teploty.
Pokud známe vlhkost a složeni plynu, a závislost těchto parametru na tlaku a teplotě, lze zjistit kdy a
kde začne vznikat hydrát, a rychlost jeho nashromáždění v potrubí.

OBRÁZEK 2 PRŮŘEZ POTRUBÍ (1- POTRUBÍ, 2- HYDRÁT) (8)


[…]

v čisté demineralizované vodě, tak i ve vodě s různými koncentracemi soli (16, 21, 28 ‰). Odlišnost
těchto měření lze pozorovat při změně průběhu tlaku od momentu vzniku hydrátu. Při porovnaní
diagramu pro demineralizovanou (Diagram 4,6,7,8) a slanou (Diagram 9,10,11) vodu, v hydrátovém
úseku, chovaní tlaku bude se lišit. Z čehož vyplivá, že tvorba hydrátu podmíněna nejen rovnovážnými
parametry pro určitý typ plynu ale i látkovým složením pracovní kapaliny.

Tak že bylo stanoveno, že pokud do prázdné, předem ochlazené trati nalit nové množství čerstvé
vody, hydráty CO2 začnou vznikat během 5 minut od začátku probublávaní. Lze to vysvětlit tím, že
čerstvá voda rychle se ochladí na potřebnou teplotu díky naakumulovanému, tělem soustavy, chladu.
Podrobnou tabulku, diagram a foto-video záznam lze najit v kapitole 13.6.2. DEMINERALIZOVANÁ
VODA DW2 (14.02.2019). Na základě toho, je možné tvrdit, že před skladováním plynových hydrátů
je nezbytně nutno předem skladovací prostor ochladit a dodržovat potřebnou teplotu, popřípadě
tlak.

V této Diplomní práci jsem chtěl odpovědět na otázku, co to jsou Hydráty a k čemu jsou dobré?
Dost podrobně byla vysvětlena elementární struktura, složení, termodynamické vlastnosti, hustota
hydrátů. Byly detailně popsané diagramy heterogenní rovnováhy a podmínky, za kterých vznikají
plynové hydráty. Uvedeny metody určení podmínek tvorby hydrátu plynu. Byly stručně popsaný
vlastnosti rozpadu hydrátu a několik způsobu praktického využiti plynových hydrátů.

Hydráty jsou velmi zajímavým a perspektivním předmětem výzkumu z energetického, ekologického
a ekonomického hlediska. Při aktuálně existující nebezpečnosti globálního oteplování, řešení
skladovat skleníkový plyny ve tvaru hydrátu je dost ambiciózní a perspektivní.
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PŘÍLOHA 1. SEZNAM QR VIDEO HYDRÁTŮ

QR1 QR2

QR3 QR4

QR5 QR6

QR7 QR8

QR9 QR10
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QR11 QR12

QR13 QR14
HTTPS://YADI.SK/D/G5BLMIMQK6E2OW
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PŘÍLOHA 2. 3D POHLEDY SOUSTAVY

PŘILOHA 1 3D POHLEDY 1
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PŘILOHA 2 3D POHLEDY 2
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PŘILOHA 3 3D POHLEDY 3

PŘILOHA 4 3D POHLEDY 4
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PŘÍLOHA 3. DIAGRAM HETEROGENNÍ ROVNOVÁHY CH4, C2H6.
PŘILOHA 5 HETEROGENNÍ DIAGRAM TABULKA

Křivky: Popis
OFGH Závislost teploty krystalizace vody na tlaku;

AC Závislost tlaku zkapalnění plynu na teplotě;
ABCdD Rovnovážná křivka tvorby hydrátu;

AB Určuje podmínky existence hydrátu v oblasti
záporných teplot;

BC Charakterizuje podmínky tvorby hydrátu
pomoci vody a plynu v plynné fázi;

CdD Určuje podmínky tvorby hydrátu pomoci vody a
zkapalněného plynu;

Ed Určuje hodnoty tlaku a teploty, při kterých
dt/dp=0, čili při tvorbě hydrátu za tlaku, který
byl určen bodem d, molární objemy plynu jak ve
volnem tak i v hydrátovém stavu budou mít
stejnou hodnotu. Při 𝑑𝑑 < 𝑑𝑑𝑑𝑑 → 𝑑𝑑𝑑𝑑/𝑑𝑑𝑑𝑑 > 0 , a
patřičně při 𝑑𝑑 > 𝑑𝑑𝑑𝑑 → 𝑑𝑑𝑑𝑑/𝑑𝑑𝑑𝑑 < 0.

Koexistenční body: Popis
Bod A Určen křížením křivky zkapalnění plynu (AC) a

časti křivky rovnovážného stavu (AB). V bodě A
v rovnováze budou současně existovat plyn
v plynné a v kapalné fáze, hydrát a led;

Bod B Určen křížením časti křivky krystalizace vody
(OF) a křivky rovnovážného stavu (ABC). V bodě
B v rovnováze budou současně existovat plyn
v plynné fáze, voda, hydrát a led;

Bod C Určen křížením křivky zkapalnění plynu (AC) a
časti křivky rovnovážného stavu (BC). V bodě C
v rovnováze budou současně existovat plyn
v plynné a v kapalné fáze, hydrát a voda;

Bod D Určen křížením křivky krystalizace vody za
vyšších tlaků (GH) a křivky rovnovážného stavu
(CdD). V bodě D v rovnováze budou současně
existovat plyn v kapalné fáze, hydrát, led a voda;

Bod d Je indikátorem kritické teploty hydrátu.
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𝑬𝑬𝑬𝑬𝒃𝒃𝑬𝑬 − 𝑪𝑪𝟏𝟏𝑯𝑯𝟔𝟔

PŘILOHA 6 HETEROGENNÍ DIAGRAM C2H6
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𝑴𝑴𝑴𝑴𝑬𝑬𝒃𝒃𝑬𝑬 − 𝑪𝑪𝑯𝑯𝟒𝟒

PŘILOHA 7 HETEROGENNÍ DIAGRAM CH4

PŘÍLOHA 4-11. TABULKOVÉ ÚDAJE JEDNOTLIVÝCH EXPERIMENTU, CD NOSIČ.

PŘÍLOHA 12. ZINGA NÁTĚR.

PŘÍLOHA 13. DEMINERALIZACE.
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