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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: 12115
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání splňuje požadavky na závěrečnou práci. Vzhledem k zaměření studijního oboru diplomanta se jedná o velmi
náročné téma.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání ve všech jeho bodech, avšak teoretický rozbor výsledků by měl být lépe zpracovaný a popsaný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je vhodný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci bylo prokázáno dobré osvojení dané problematiky. Místy se vyskytují méně srozumitelné popisy a nekonvenční
terminologie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje řadu překlepů, gramatických chyb a špatně srozumitelné popisy. V celé práci chybí v textu odkazy na
obrázky. Vhodné by bylo číslovat použité rovnice.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci bylo použito jak domácích, tak zahraničních zdrojů (anglických, německých a zejména ruskojazyčných). V případě
ruskojazyčných zdrojů není oponent schopen posoudit jejich relevantnost. Je třeba ocenit rozsah použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání ve všech stanovených bodech a odpovídá obecným požadavkům na závěrečnou
práci, přičemž se jedná o velmi náročné téma. V obecné části jsou podrobně popsány informace o hydrátech počínaje
historií zkoumání jejich vlastností až po termodynamické vlastnosti a používané korelace pro jejich stanovení. Dále
jsou kapitoly věnovány jejich využití. Tato rešeršní část je velmi obsáhlá a dobře popisuje dané téma.
Následující kapitoly jsou věnovány experimentální části a dosaženým výsledkům. V této část je třeba ocenit rozsah
experimentů, které byly provedeny. Současně je práce doplněna o odkazy na velmi zajímavá videa z experimentů,
kde je názorně vidět proces vzniku hydrátů CO2. Na druhou stranu v těchto kapitolách postrádám logickou návaznost
a lepší propojení jednotlivých částí textem. Dále by měly být zcela jasně definovány cíle práce, matice experimentů
a souhrnné hodnocení výsledků. Teoretický rozbor výsledků je velmi málo rozpracovaný.

Student prokázal osvojení velmi náročné problematiky na dobré úrovni a splnil požadavky na závěrečnou práci.
Bohužel experimentální části chybí lepší a především srozumitelnější prezentace výsledků. Práci doporučuji k
obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

- Co Vás vedlo v experimentech k použití alpské soli s jodem?
- V kapitole 13.4 počítáte tepelný výkon. Jak jste došel k hodnotám součinitelů přestupu tepla? Jedná se o

odhad, případně na jakém základě byl proveden?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.6.2019 Podpis: Jan Opatřil